3434. IV, v, 34. Capere civitatem

Plato in eodem dialogo significat proverbio dici solere : capere sive expugnare civitatem, qui rem difficilem esset assecutus. Neque enim civitas primo statim impetu capitur. Illic hospes animat Theaetetum, ut quod instituit persequatur, eo quod qui ad leviores difficultates aut haeret aut resilit, nunquam aliquid perficiet in eo quod est disputationis caput. Verba Platonis sic habent : Θαροεῖν, ὦ Θεαίτητε, χρὴ τὸν καὶ μικρόν τι δυνάμενον εἰς τὸ πρόσθεν ἀεὶ προϊέναι. Τί γὰρ ὁ γ' ἀθυμῶν ἐν τούτοις δράσειεν ἂν ἐν ἄλλοις ; ἢ μὴδὲν ἐν ἐκείνοις ἀνύπτων ἢ πάλιν ἐς τοῦπισθεν ἀπωσθεῖς, σχολῆ που τὸ κατὰ τὴν παροιμίαν λεγόμενον, ὃ γε
10 τοιουοῦτος ἂν ποτε ἔλοι πόλιν, id est Confidere oportet, Theaetete, fore ut qui vel paululum aliquid potuerit, semper ultra progrediatur. Quid enim facturus sit in aliis qui in his animum desponderit ? aut nihil in illis efficiens aut retrocedere etiam compulsus, haud unquam ille talis urbem, quod dici solet, ceperit. In bello facile est in excursionibus aut pagorum incendiis aliquid designare, at munitas urbes expugnare perdifficile est. Simile est illi : Timidi nunquam statuerunt trophaeum.

3435. IV, v, 35. Divinum excipio sermonem

Plato libro de Republica sexto demonstrat proverbii vice in ore fuisse vulgo Θεῖον ἐξαίρω λόγον, id est Divinum excipio sermone ; quoties, opinor, gloriosius aliquid dictum esset, omnis gratia deos excipiebant, qui nihil non possunt et quibus
20 nemo praescribit. Platonis verba subscribam : Οὔτε γὰρ γίνεται οὔτε γέγονεν οὐδ' οὖν μὴ γένεται, ἄλλοῖον ἦθος πρὸς ἀρετὴν παρὰ τὴν τούτων παιδείαν πεπαιδευμένον, ἀνθρώπειον, ὦ ἑταῖρε. Θεῖον μέντοι κατὰ τὴν παροιμίαν ἐξαίρω λόγον, id est Neque enim sunt neque fuerunt neque futuri sunt mores aliter ad virtutem instituti quam ad horum institutionem. De humanis loquor, amice, at divinum juxta proverbium excipio sermonem. Apparet esse fragmentum carminis iambici Θεῖον ἐξαίρω λόγον, fortassis ex Homero natum :

Θεοὶ δὲ τε πάντα δύνανται, id est

Divi tamen omnia possunt.

Accommodari potest ad summos principes, veluti pontificem aut cardinales aut monachos.

3436. IV, v, 36. Una pertica

Una pertica, pro eo quod est eadem opera. Plinius Secundus libro octavo, epistola secunda : Nam regione, inquit, tota et novitas remissionis et forma laudatur, ipsis etiam quos non una, ut dicitur, pertica, sed distincte gradatimque tractavi. Quanto quis melior et probior, tanto mihi obligatior abit, expertus non esse apud me

10 Ἐν δ' ἰῆ τιμῇ ἡμὲν κακὸς ἡδὲ καὶ ἐσθλός, id est

Vir malus ac fartis pretio ducuntur eodem.

Sumptum videtur ab his qui metiuntur agros. Perticam posuit pro decempeda. Nam Servius Sulpicius, ut indicat Festus Pompeius, dixit perticam esse lineam qua dividuntur agri. Et versus est Homericus, libro Iliados IX, quem alibi recensuimus atque exposuimus.

3437. IV, v, 37. Sarta tecta

Sarta tecta, pro consummatis probeque curatis et in quibus nihil sit omissum, ex solennibus verbis jureconsultorum abiit in proverbium. Plautus in Trinummo :

Ne tibi aegritudinem, pater, parerem, parsi sedulo.

20 Sarta tecta tua praecepta usque habui mea modestia.

M. Tullius, libro Epistolarum familiarium decimotertio : Hoc mihi da atque largire, ut Marcum Curium sartum et tectum, ut aiunt, ab omni incommodo, detrimento, molestia, syncerum integrumque conserves. Idem in Verrem actione tertia : In sartis tectis vero quemadmodum se gesserit, quid ego dicam ? Idem in contione ad populum priusquam iret in exilium : Si igitur aliquo tempore his hominibus consuluistis quorum animus est religionis pietate defunctus, debetis mihi quoque

prospicere, qui numini deorum consecratum sartum tectum ab omni periculo conservavi. Idem in Verrem actione eadem : Quapropter ita me de praeturae criminibus auditote, ut ex utroque genere, et juris dicendi et sartorum tectorum exigendorum, ea postuletis quae maxime digna sunt eo reo. In eadem : Quaesivit quis aedem Castoris sartam tectam deberet tradere. Aliisque locis compluribus, velut in eundem Verrem actione quinta. Ulpianus libro Pandectarum primo, titulo De officio pro consulis et legati, capite Si in aliquam : Aedes sacras et opera publica circumire inspiciendi gratia, an sarta tectaue sint vel an aliqua refectione indigeant. Item Celsus Pandectarum libro VII., titulo De usu fructu, capite Hactenus, loquens de reficiendis aedificiis : Hactenus tamen, inquit, ut sarta tecta habeat, si qua tamen vetustate corruissent, neutrum cogi reficere. Ac mox : Unde Celsus de modo sarta tecta habendi quaerit etc. Rursus libro quadragésimo octavo, titulo ad legem de repetundis, capite Lex Julia : Illud quoque cavendum ne in acceptum feratur opus publicum faciendum, frumentumve publice dandum, praebendum, apprehendendum, sarta tecta tuenda, antequam probata, perfecta, praestita legerint. Festus Pompeius docet veteres sarte dixisse pro integre, quamobrem et opera publica quae locantur ut integra tecta praestentur, sarta tecta locantur. Nam sarcire est integrum facere. Sed Festus legisse videtur sarte tecta pro integre tectis, nisi forte legendum est in prioribus sarta et integra.